SUMÁRIO
Ata de Registro de Preços......................................................01
Ratificação da Dispensa de Licitação.................................04
Termo de Apostilamento.......................................................04

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E
QUANTITATIVOS REGISTRADOS:

P R O C E S S O  A D M .  N º  2 4 2 5 - C / 2 0 1 8  P R E G Ã O
PRESENCIAL Nº 002/2019-CPL ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 012/2019. Aos 20 (vinte) dias do mês de Fevereiro
do ano de 2019, o MUNICIPIO DE PEDREIRAS-MA, através
da Prefeitura Municipal de Pedreiras, inscrita no CNPJ n°
06.184.253/0001-49, com sede na Rua São Benedito, S/Nº,
Bairro São Francisco, Cep 65.725-000, Pedreiras-MA, neste ato
representado pelo Secretário Municipal Sr. Josué Alves de
Oliveira, portador da cédula de identidade nº 156012120000
GEJUSPC-MA e CPF nº 629.047.953-91, resolve registrar os
preços da(s) empresa(s) signatária(s), vencedora(s) do
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2019, sob o regime de
compras pelo Sistema de REGISTRO DE PREÇO para eventual
contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de
materiais de expediente, de interesse desta Administração
Pública, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02,
regulamentada pelo Decreto Municipal nº 005/2017, Decreto
Municipal nº 004/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no que
couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar nº
123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à
espécie, em conformidade com as disposições a seguir:

PROCESSO ADM. Nº 2425-C/2018 PREGÃO PRESENCIAL
Nº 002/2019-CPL ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
013/2019. Aos 20 (vinte) dias do mês de Fevereiro do ano de 2019,
o MUNICIPIO DE PEDREIRAS-MA, através da Prefeitura
Municipal de Pedreiras, inscrita no CNPJ n° 06.184.253/0001-49,
com sede na Rua São Benedito, S/Nº, Bairro São Francisco, Cep
65.725-000, Pedreiras-MA, neste ato representado pelo

1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E
QUANTITATIVOS REGISTRADOS:

Secretário Municipal Sr. Josué Alves de Oliveira, portador da
cédula de identidade nº 156012120000 GEJUSPC-MA e CPF nº
629.047.953-91, resolve registrar os preços da(s) empresa(s)
signatária(s), vencedora(s) do PREGÃO PRESENCIAL Nº
002/2019, sob o regime de compras pelo Sistema de REGISTRO
DE PREÇO para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s)
para o fornecimento de materiais de expediente, de interesse desta
Administração Pública, a teor do disposto na Lei Federal nº
10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 005/2017,
Decreto Municipal nº 004/2017, aplicando-se, subsidiariamente,
no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar
nº 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à
espécie, em conformidade com as disposições a seguir:

ANO VII Nº 037 - PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUINTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2019 - PÁG - 01

ANO VII Nº 037 - PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUINTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2019 - PÁG - 02

ANO VII Nº 037 - PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUINTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2019 - PÁG - 03

P R O C E S S O  A D M .  N º  2 4 2 5 - C / 2 0 1  P R E G Ã O
PRESENCIAL Nº 002/2019-CPL ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 014/2019 Aos 20 (vinte) dias do mês de Fevereiro
do ano de 2019, o MUNICIPIO DE PEDREIRAS-MA, através
da Prefeitura Municipal de Pedreiras, inscrita no CNPJ n°
06.184.253/0001-49, com sede na Rua São Benedito, S/Nº,
Bairro São Francisco, Cep 65.725-000, Pedreiras-MA, neste ato
representado pelo Secretário Municipal Sr. Josué Alves de
Oliveira, portador da cédula de identidade nº 156012120000
GEJUSPC-MA e CPF nº 629.047.953-91, resolve registrar os
preços da(s) empresa(s) signatária(s), vencedora(s) do
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2019, sob o regime de
compras pelo Sistema de Registro de Preço para eventual
contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de
materiais de expediente, de interesse desta Administração
Pública, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02,
regulamentada pelo Decreto Municipal nº 005/2017, Decreto
Municipal nº 004/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no que
couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar nº
123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à
espécie, em conformidade com as disposições a seguir:

1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E
QUANTITATIVOS REGISTRADOS:

ANO VII Nº 037 - PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUINTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2019 - PÁG - 04

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

D I S P E N S A  D E  L I C I TA Ç Ã O  N °  0 1 8 / 2 0 1 9 .
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO.
ASSUNTO: Contratação de empresa especializada em oferecer
cursos na área de Licitações, Contratos Administrativos e
C o n v ê n i o s .  C O N T R ATA D O ( A ) :  A B  X AV I E R
TREINAMENTOS - EPP. END: RUA DOS GUARÁS, Nº 01,
ED. FERNANDO DE A. LOPES (GALERIA FLERTINHO),
LOJA 01 - PONTA DO FAROL. SÃO LUÍS - MARANHÃO
CNPJ: 11.669.032/0001-09 VALOR TOTAL: R$ 8.400,00
(Oito mil e quatrocentos reais). RATIFICO, para fins do
disposto no art. 26 da lei Federal nº 8.666/93, e à vista do Parecer
emitido pelo Assessor Jurídico, a Dispensa de Licitação Nº
018/2019, fundamentada no inciso II do art. 24 da lei supra, cujo

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO. I –
PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 1677-A/2018 II –
INSTRUMENTO VINCULANTE: INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO nº 001/2018 III – CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 20181002-1677-A/2018-01.  IV –
CONTRATADA: A GONÇALVES DE ARAÚJO-ME, CNPJ:
41623380/0002-89 com sede na Rua Eurico Ribeiro, 420,
Centro, Município de Pedreiras – MA. V – OBJETIVO:
Alteração da dotação orçamentária referente à Função – MAC,
que tem por objeto a contratação de empresa para a realização de
diálises em pacientes renais crônicos do município de
Pedreiras-MA. VI – CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA –
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Material de Consumo – MAC
Unidade Orçamentária – 10.02 – Fundo Municipal de Saúde
Função - 10 – Saúde  Sub – Função  - 302 – Saúde Programa
- 302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial Projeto Atividade
- 2.051 – Manutenção do Prog. FAEC/CAPS Classificação
Econômica – 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terceiros Pessoa
Jurídica Fonte de Recurso - 011409 – Atenção de Média e Alta
Complexidade Ministério da Saúde – Programa de Trabalho
10.302.2015.8585 – Atenção à saúde da população para
procedimentos em média e alta complexidade – Plano
Orçamentário 0005 (FAEC) VII – FUNDAMENTO LEGAL: §
8o Art. 65 da Lei No 8.666/93 Pedreiras – MA, 21 de fevereiro
de 2019. KARENN CYNTHIA SANTOS E SILVA BORGES -
Secretária Municipal de Saúde

TERMO DE APOSTILAMENTO

objeto é Contratação de empresa especializada em oferecer
cursos na área de Licitações, Contratos Administrativos e
Convênios ao A B XAVIER TREINAMENTOS - EPP, no valor
global de R$ 8.400,00 (Oito mil e quatrocentos reais) Pedreiras -
MA, 21 de fevereiro de 2019. Antônio França de Sousa -
Prefeito Municipal de Pedreiras